



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2020 - COVID-19

PARECER CONCLUSIVO

Em cumprimento às determinações funcionais atinentes, essa Comissão de licitação avaliou os autos e constatou que o rito processual administrativo para solicitação de serviços foi corretamente obedecido, com o conhecimento da autoridade administrativa municipal, expressa liberação pelo setor de contabilidade e parecer jurídico autorizador, que por sua vez também já havia avaliado a técnica formal, o conteúdo e a necessidade do procedimento.

Uma vez que identificamos a necessidade da aquisição de **MEDICAMENTOS E MATERIAIS**, para atender à necessidade emergencial e excepcional da Secretaria de Saúde do Município de Piracuruca, no enfrentamento da **COVID-19**, de demandas peculiares para atender um tipo de emergência sem precedentes, além disso, identificamos os requisitos essenciais e indispensáveis à sua contratação, os quais passamos a descrever abaixo:

DA RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE E DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO:

Consta nos autos, publicação de chamamento público em portal de notícia, além da publicação no Diário Oficial dos Municípios, com o fim de o tornar público aos interessados para apresentarem propostas referente a **MEDICAMENTOS E MATERIAIS**, por meio da presente dispensa, com o escopo de conseguir o maior número de propostas, e conseqüente lograr com a contratação de menor preço, e assim alcançar a economicidade financeira, e ao mesmo tempo privilegiar o princípio da publicidade, que é princípio basilar do Estado Democrático de Direito.

Atendo ao chamamento público para apresentação de proposta, a empresa **ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, CNPJ: 03.748.673/0001-12, sediada na Av. Barão de Gurgueia nº 2230, Bairro Vermelha, Teresina-PI, que apresentou proposta no valor de R\$ 31.241,10 (trinta e um mil duzentos e quarenta e um reais e dez centavos), nos seguintes moldes:



LOTE I- MEDICAMENTOS EM GERAL

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
1	AGUA PARA INJECAO AMP. 10ML	AMP.	3.000	FARMACE	R\$ 0,45	R\$ 1.350,00
10	OXACILINA 1G INJ 10ML	AMP.	100	BLAUSIGEL	R\$ 3,24	R\$ 324,00
13	ÁCIDO TRANEXÂMICO 50MG/ML, 5ML	AMP.	100	HIPOLABOR	R\$ 6,75	R\$ 675,00
14	ÁCIDO ASCÓRBICO 1G 5ML	AMP.	100	FARMACE	R\$ 1,08	R\$ 108,00
18	LIDOCAINA 2% S/VASO C/20ML	AMP.	150	HYPOFARMA	R\$ 4,20	R\$ 630,00
21	FENITOINA SODICA 50MG/ML 1ML	AMP.	100	HIPOLABOR	R\$ 3,60	R\$ 360,00
23	SOLUÇÃO DE GLICERINA 12% 500ML	AMP.	48	ISOFARMA	R\$ 8,55	R\$ 410,40

LOTE II- MATERIAIS HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
2	AGULHA DESC. 13X4, 5 CX C/ 100 UND.	CX	20	MEDLINE	R\$ 8,72	R\$ 174,40
4	AGULHA DESC. 25 X 07 CX C/ 100 UND.	CX	20	MEDLINE	R\$ 8,75	R\$ 175,00
5	AGULHA DESC. 25 X 08 CX C/ 100 UND.	CX	20	MEDLINE	R\$ 8,75	R\$ 175,00
8	ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO 15CM X 10 M C/12 UN. - NÃO ESTÉRIL; - 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA-ABSORVENTE; - FORMATO: ROLO;	PCT	30	ORTOFEN	R\$ 8,57	R\$ 257,10



11	COMPRESSA CÍRÚGICA HIDR. C/ CADARÇO 45X50CM - NÃO ESTÉRIL COM FIO RADIOPACO; - 4 CAMADAS COM CADARÇO; - 100% PURO ALGODÃO: MACIO E EXTRA-ABSORVENTE; - TAMANHO: 45 CM X 50CM; - PACOTE C/ 50 UNDADES.	PCT.	05	TEXCARE	R\$ 64,80	R\$ 324,00
12	COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 - NÃO SOLTAM FIAPOS. POIS POSSUEM ACABAMENTO LATERAL EM TODA A SUA EXTENSÃO. - 13 FIOS - PACOTE C/ 500 UN	PCT	200	MEDICAL	R\$ 12,77	R\$ 2.554,00
13	MÁSCARA PARA PROTECAO RESPIRATORIA KN95/PFF-2 - MÁSCARA 100% POLIPROPILENO (PP) COM PROTEÇÃO PFF2 MODELO KN95	UND	200	KN95	R\$ 12,00	R\$ 2.400,00
14	MASCARA DESC. TRIPLA C/ELASTICO C/50 - POR 2 CAMADAS EXTERNAS DE TNT E 1 CAMADA INTERNA DE FILTRO DE RETENÇÃO BACTERIANA. - CAIXA C/ 50 UN.	CX.	100	ANADON A	R\$ 72,00	R\$ 7.200,00



17	SCALP 23G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL; CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL.	UND.	300	WILTEX	R\$ 0,32	R\$ 96,00
21	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL. -TAMANHO 7,0	PAR	300	SURGICA RE	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
22	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL. -TAMANHO 7,5	PAR	300	SURGICA RE	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00
23	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL - LUBRIFICADA COM PÓ; - SUPERFÍCIE TEXTURIZADA E ANTIDERRAPANTE; - FORMATO ANATÔMICO; - ESTÉRIL. -TAMANHO 8,0	PAR	300	SURGICA RE	R\$ 3,60	R\$ 1.080,00



	LUVA P/PROCEDIMENTO - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. -TAMANHO M	CX	100	MEDIX	R\$ 61,20	R\$ 6.120,00
28	SONDA DE FOLEY Nº14 2V	UND.	30	WELL LEAD	R\$ 4,14	R\$ 124,20
29	SONDA DE FOLEY Nº 16 2V	UND.	30	WELL LEAD	R\$ 4,14	R\$ 124,20
30	SONDA DE FOLEY Nº 18 2V	UND.	30	WELL LEAD	R\$ 4,14	R\$ 124,20
31	SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 10	UND.	200	CPL	R\$ 0,74	R\$ 148,00
32	SONDA PARA ASP. TRAQUEAL Nº 12	UND.	500	CPL	R\$ 0,80	R\$ 400,00
33	SONDA URETRAL DESC. Nº 08	UND.	300	CPL	R\$ 0,72	R\$ 216,00
34	SONDA URETRAL DESC. Nº 10	UND.	600	CPL	R\$ 0,74	R\$ 444,00
35	SONDA URETRAL DESC. Nº 12	UND.	600	CPL	R\$ 0,78	R\$ 468,00
36	SONDA URETRAL DESC. Nº 14	UND.	300	CPL	R\$ 0,90	R\$ 270,00
37	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO C/ GUIA Nº12 - EM POLIURETANO COM GUIA - SONDA COM LINHA RADIOPACA - MARCADA EM TODA A SUA EXTENSÃO - TAMANHO: 120 CM	UND.	10	CPL	R\$ 17,01	R\$ 170,10

38	SONDA P/ ALIMENTAÇÃO ENTRAL C/ GUIA Nº14 - EM POLIURETANO COM GUIA - SONDA COM LINHA RADIOPACA - MARCADA EM TODA A SUA EXTENSÃO - TAMANHO: 140 CM	UND.	10	CPL	R\$ 17,01	R\$ 170,10
41	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5MM C/BALÃO	UND	10	WELL LEAD	R\$ 5,94	R\$ 59,40
42	CATERER INTRAVENOSO JELCO Nº 22 - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATERER/AGULHA; - CANHÃO DO CATERER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) -RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE FLUXO	UND.	300	POLYMED	R\$ 1,14	R\$ 342,00





43	CATETER INTRAVENOSO JELCO Nº 24 - CANHÃO DA AGULHA METÁLICA; - PROTETOR DO CATETER/AGULHA; - CANHÃO DO CATETER - CÂNULA TEFLON (FEP) OU POLIURETANO (PU) - RADIOPACAS. - TAMPA PROTETORA DA CÂMARA DE FLUXO	UND.	300	POLYMED	R\$1,14	R\$ 342,00
44	CATETER NASAL TIPO OCULOS ADULTO - P.V.C. ATÓXICO SILICONADO - ESTÉRIL - ASPIROGÊNICO	UND.	200	CPL	R\$ 1,38	R\$ 276,00
54	TOUCA DESC. C/ELASTICO C/100	PCT	50	ANADON A	R\$ 19,80	R\$ 990,00

A empresa **MEDPLUS DISTRIBUIDORA**, CNPJ: 11.401.085/0001-36, sediada na Rua Barroso nº 1654, Bairro Vermelha, Teresina-PI, apresentou proposta no valor de R\$ 70.606,39 (setenta mil seiscientos e seis reais e trinta e nove centavos), nos seguintes moldes:

LOTE I- MEDICAMENTOS EM GERAL

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
3	DIAZEPAN 10 MG 1ML	AMP.	100	SANTISTA	R\$ 1,01	R\$ 101,00
4	CLORIDRATO DE ETILEFRINA 10MG/1ML	AMP.	60	UNIÃO QUIMICA	R\$ 2,48	R\$ 148,80
5	FLUMAZENIL 0,1MG/ML C/ 5ML	AMP.	10	HIPOLABOR	R\$ 9,90	R\$ 99,00
7	METRONIDAZOL INJ. 5MG/ML C/ 100ML	BOLS A	60	JP FARMA	R\$ 5,46	R\$ 327,60



8	NALOXONA, CLORIDRATO A 0,4MG/ML. C/1ML	AMP.	10	HIPOLAB OR	R\$ 10,07	R\$ 100,70
9	NEOCAÍNA® PESADA (0,50% CLORIDRATO DE BUPIVACAÍNA + GLICOSE 8%) AMP. 4ML.	AMP.	40	HIPOLAB OR	R\$ 6,01	R\$ 240,40
11	SORO FISIOLÓGICO 9% 500ML	AMP	3.000	FARMACE	R\$ 3,47	R\$ 10.410,00
12	SORO GLICOSADO 500ML	AMP	500	JP FARMA	R\$ 3,86	R\$ 1.930,00
16	CEFTRIAZONA 1G	AMP	1.000	TEUTO	R\$ 17,82	R\$ 17.820,00
17	CEFAZOLINA 1 G	AMP	200	BIOCHIMI CO	R\$ 26,78	R\$ 5.356,00

LOTE II- MATERIAIS HOSPITALAR

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNIT.	TOTAL
1	AGULHA ANESTESICA ESPINHAL RAQUI 25GX3, 5 (PONTA QUINCKE)	CX.	01	PROCARE	R\$ 11,39	R\$ 11,39
3	AGULHA DESC. 20X5, 5 CX C/ 100 UND.	CX	50	SOLIDOR	R\$ 9,26	R\$ 463,00
5	AGULHA DESC. 25X6 CX C/100UND	CX	20	INJEX	R\$ 10,74	R\$ 214,80
6	AGULHA DESC. 40 X 12 CX C/ 100 UND.	CX	20	INJEX	R\$ 10,61	R\$ 212,20
9	ATADURA DE CREPON 15CM 1,80 M C/12 - COMPOSIÇÃO: ALGODÃO, POLIÉSTER E ELASTANO.	PCT	100	ORTOFEN	R\$ 8,76	R\$ 876,00
10	ATADURA GESSADA 15CM X 3 M C/20UN. - POSSUI LATERAL COM CORTE SINUOSO PARA EVITAR DESFIAMENTO; - CONFECCIONADA EM TECIDO DE PANO TIPO TELA 100% ALGODÃO;	CX	08	ORTOFLE X	R\$ 50,37	R\$ 402,96



16	MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO DE OXIGÊNIO COM RESERVATÓRIO (REINALANTE) - MODELO ADULTO;	UND.	10	ROMED	R\$ 62,70	R\$ 627,00
18	SCALP 25G - CÂNULA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BISEL TRIFACETADO; - TUBO FLEXÍVEL: CONFECCIONADO EM PVC, ATÓXICO, APIROGÊNICO E TRANSPARENTE. - ASA EM PVC FLEXÍVEL.	UND.	500	SOLIDOR	R\$ 0,23	R\$ 115,00
19	SERINGA DESC. 3 ML, SEM AGULHA	UND.	8.000	INJEX	R\$ 0,18	R\$ 1.440,00
20	SERINGA DESC. 1 ML13X4,5 P/ INSULINA	UND	6.000	INJEX	R\$ 0,28	R\$ 1.680,00
24	LUVA P/PROCEDIMENTO EM LÁTEX - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. -TAMANHO G	CX	100	NUGARD	R\$ 111,57	R\$ 11.157,00
26	LUVA P/PROCEDIMENTO - LÁTEX 100% NATURAL; - NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS E LUBRIFICADAS COM PÓ BIOABSORVÍVEL - CAIXA COM 100UN. -TAMANHO P	CX	100	NUGARD	R\$ 111,57	R\$ 11.157,00



27	LUVA DE PROCEDIMENTO DE VINIL - NÃO ESTÉRIL; - CAIXA COM 100 UNDADES; - ISENTO DE PÓ - TAMANHO M	CX	20	DESCARP ACK	R\$ 104,12	R\$ 2.082,40
45	ALGODÃO HIDROFILO 500GR - CONFECCIONADO COM FIBRAS 100% ALGODÃO.	PCT	15	NATHY	R\$ 14,60	R\$ 219,00
47	EQUIPO MACRO GOTAS C/ MULTIVIA - ESTÉRIL; - FABRICADO EM PVC FLEXÍVEL E INCOLOR; - PROVIDO DE PINÇA ROLETE, INJETOR LATERAL COM MEMBRANA AUTO CICATRIZANTE, CÂMARA GOTEJADORA COM DISPOSITIVO PARA ENTRADA DE AR COM FILTRO HIDRÓFOBO E BACTERIOLÓGICO E FILTRO DE PARTÍCULAS DE 15µM. - CONECTOR LUER SLIP UNIVERSAL; - TUBO COM 1,5M COM PONTA PERFURANTE E TAMPA PROTETORA; - ATÓXICO E APIROGÊNICO;	UND.	1.000	DESCARP ACK	R\$ 1,32	R\$ 1.320,00



48	ESCOVA COM PVPI DEGERMANTE COMPOSIÇÃO: - IODOPOLIVIDONA 10% - FOSFATO DISSODICO, LAUREL ÉTER, SULFATO DE SÓDIO, GLICERINA, ACIDO CÍTRICO, IODATO DE POTÁSSIO E ÁGUA DEIONIZADA. - CONTEÚDO LÍQUIDO 10 ML	UND.	48	FARMAX	R\$ 2,23	R\$ 107,04
49	ESPARADRAPO BRANCO - COMPOSTO DE TECIDO 100% ALGODÃO COM RESINA ACRÍLICA IMPERMEABILIZANTE. - IMPERMEÁVEL; - TAMANHO: 10 CM X 4,5M;	RL.	60	CIEX	R\$ 7,89	R\$ 473,40
51	GLUTARALDEIDO 2% 28D C/SLT	GL	02	RIOQUIMI CA	R\$ 56,10	R\$ 112,20
52	MANÔMETRO P/ OXIGÊNIO +FLUXOMETRO 0-15 LPM OXIG.02 COMPOSTO: -CORPO EM LATÃO CROMADO; - BILHAS EM POLICARBONATO COM ESFERA EM AÇO INOXIDÁVEL; - BORBOLETA ME NYLON COM ROSCA METÁLICA; - NIPLE DE SAÍDA EM LATÃO CROMADO	UND.	05	PROTEC	R\$ 280,50	R\$ 1.402,50

Portando, a razão da escolha das empresas ELLO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ: 03.748.673/0001-12, sediada na Av. Barão de Gurgueia nº 2230, Bairro Vermelha, Teresina-PI e MEDPLUS DISTRIBUIDORA, CNPJ: 11.401.085/0001-36, sediada na Rua Barroso nº 1654, Bairro Vermelha, Teresina-PI, foi em razão de terem cotado o menor valor por item em suas



propostas, a qual apresenta-se compatível com o preço de mercado, avaliado previamente pela solicitante.

Assim, não pode ser outra conclusão senão, entender pela comprovada necessidade da contratação direta por dispensa de licitação, tudo em consonância com o Artigo 4º Lei nº 13.979/2020.

Piracuruca – PI, 13 de outubro de 2020.

Francisca de Sousa Brito
Presidente da Comissão de Licitação

Francisco das Chagas Silva
Membro

Alan Castelo Branco Cerqueira de Aguiar
Suplente

